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1. Úvod

Pokud bych měl zodpovědět otázku, jaká skutečnost mě vedla k výběru

tématu, které bude v této práci rozpracováno, odpověděl bych takto: 17. listopad

1989 je v České republice spojován s událostmi, které se staly během tzv. Sametové

revoluce. Tyto události zahrnují masové protesty občanů, studentů a disentu proti

komunistické vládě, které vedly ke konci vlády komunistické strany a ke změně

politického systému v Československu. Tyto události měly významný vliv na vývoj

České republiky a staly se symbolem boje za svobodu a demokracii v celé střední

Evropě. Kromě jiného s sebou přinesly také možnost zeptat se v plebiscitu všech

občanů na jejich názor nejen na konkrétní lokální politická rozhodnutí, ale i na

další směřování země. Možnost, která je demokratická, ale zároveň extrémně

nebezpečná.

Toto je má základní myšlenka, proč zpracovat diplomovou práci na téma

„Místní a krajské referendum“, myšlenka, která je vedena demokratickými principy

nastartovanými právě oním známým datem 17. listopadu 1989. Nechtěl bych a ani

není mým záměrem porovnávat mezi sebou zákonná ustanovení dvou stěžejních

zákonů, které upravují místní a krajské referendum v České republice. Porovnáním

těchto zákonů bych bezpochyby došel pouze k závěru, že právní úprava krajského

referenda vychází zcela z právní úpravy místního referenda, a to by pro případného

čtenáře této práce nepřineslo mnoho důležitých poznatků v případě, že by chtěl

těchto institutů jako prvků přímé demokracie využít. Celostátní referendum bude

také představeno, ale v České republice nemá obecnou zákonnou úpravu a pro

každé konání takového referenda musí být dle demokratických principů přijat

samostatný zákon, na což může být nahlíženo jako na demokratickou pojistku

k jeho konání.

V této práci bych chtěl seznámit čtenáře pouze se základními pojmy ze

zákonů o místním a krajském referendu. V případě zájmu o konání místního

referenda bych čtenáře odkázal na svou bakalářskou práci na téma „Místní

referendum“, která byla zaměřena na praktické provedení místního referenda

v souladu se zákonem. V této diplomové práci bych chtěl upozornit na rizika

spojená s konáním referenda z pohledu již proběhlých, mnohdy kontroverzních

referend a představit některá možná rizika, která přináší technologická vyspělost

lidstva. Považuji za důležité, aby místní a krajské referendum bylo pochopeno jako

nástroj přímé demokracie v kontextu dalších demokratických principů.
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 Demokratické principy jsou dle mého názoru neustále ohrožovány

nedemokratickými cíli různých skupin a touto prací bych chtěl přispět k identifikaci

těchto hrozeb a dospět k některým doporučením, která zamezí zneužití demokracie

k naplnění nedemokratických cílů.

2. Nástroje demokracie

Podle toho, odkud pramení moc, obvykle rozlišujeme dvě základní formy

vlády – autokracii (má mnoho forem, např. absolutismus, diktaturu, totalitarismus

či tyranii) a demokracii. Tu většinou dále dělíme na demokracii přímou a

zastupitelskou podle toho, zda se občané na moci podílejí sami nebo

prostřednictvím svých volených zástupců.

“K základní koncepci demokracie patří, že všechny možné zájmy a názory

mají možnost konkurovat a získat možnost ovlivňovat státní moc. Mnohost zájmů a

názorů je konstitutivním elementem v politickém procesu. V postupu politické

soutěže dochází ve společnosti mezi různými zájmy a názory k určitému

kompromisu. Ve střetnutí se utváří politická vůle. Ve sporu různých

reprezentujících názorů krystalizují “nadhledové” názory nad názory politických

stran jako politických alternativ. Posléze rozhoduje hlasování většinou.”1

V době existence sociálních sítí je nezbytné vnímat nebezpečí ovlivňování

jednotlivců či skupin obyvatel. Zatím nejvýrazněji jsme se s tímto nebezpečným

fenoménem setkali v souvislosti s prezidentskou kampaní Donalda Trumpa v roce

2017 a významně bylo ovlivněno rozhodování obyvatel Spojeného království

Velké Británie a Severního Irska, kteří těsnou většinou rozhodli v referendu

konaném 23. června 2016 o ukončení členství své země v Evropské unii (dále jen

„EU“). Principy této metody hybridní války jsou popsány například ve sborníku Za

zrcadlem2. Informační centrum NATO pracuje s touto definicí:

„Hybridní válka je ozbrojený konflikt vedený kombinací nevojenských a vojenských

prostředků s cílem jejich synergickým efektem přinutit protivníka k učinění

takových kroků, které by sám o sobě neučinil. Alespoň jednou stranou konfliktu je

stát. Hlavní roli při dosažení cílů války hrají nevojenské prostředky v podobě

1 KLÍMA, Karel. Teorie veřejné moci (vládnutí). 2. přeprac a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2006, 41 s.
ISBN 80-735-7179-X
2 KURFÜRST, Jaroslav a Jan PAĎOUREK, ed. Za zrcadlem: hybridní válka jako staronový
fenomén mezinárodních vztahů. Praha: Academia, 2021. Společnost (Academia). ISBN 978-80-
200-3237-9
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psychologických operací a propagandy, ekonomických sankcí, embarg,

kriminálních aktivit, teroristických aktivit a jiných subverzivních aktivit obdobného

charakteru. Vojenské operace útočníka jsou vedeny na zapřenou nepravidelnými

silami kombinujícími symetrické a asymetrické způsoby vedení bojové činnosti proti

celé společnosti a zejména proti jejím politickým strukturám, orgánům státní správy

a samosprávy, ekonomice státu, morálce obyvatelstva a ozbrojeným silám.“3

Mezi zmiňované subverzivní (rozvratné) aktivity patří šíření propagandy a

konspiračních teorií. Tento fenomén dlouhodobě monitoruje a analyzuje například

novinářka Alexandra Alvarová.4

Jednotlivé státy přiměla tato nová skutečnost k vytvoření zákonných

mechanismů, které mají tyto vlivy regulovat. Z iniciativy Evropské komise vznikl

v roce 2022 například Kodex zásad boje proti dezinformacím, Ministerstvo vnitra

České republiky publikovalo českou úpravu příručky o boji proti dezinformacím.

Úplné znění příručky RESIST k boji proti dezinformacím je k dispozici na webové

stránce.5

V České republice, podobně jako v jiných demokratických zemích, jsou

základy fungování demokratické společnosti zakotveny v Ústavě 6 a Listině

základních práv a svobod.7

Ústava České republiky rozděluje v zásadních třech hlavách moc na

zákonodárnou, výkonnou a soudní. U každého z těchto druhů moci je přesně

definován vznik mandátu k jejímu výkonu, podmínky jeho trvání, výčet

kompetencí a povinností. Každý vykonavatel moci je kontrolovatelný podle

nastavených norem tak, aby pokud možno nedocházelo ke zneužívání moci ve

prospěch jednotlivce nebo skupiny obyvatel. Na jisté slabiny v jednoznačnosti textu

ukázal výkon mandátu prezidenta republiky Milošem Zemanem, který některá

ustanovení chápal v rozporu s dosavadním tradičním výkladem. Podrobnou

analýzu Zemanových excesů vypracovali za platformu protikorupčních organizací

3 Hybridní válka jako nový fenomén v bezpečnostním prostředí Evropy. Aktualizované a rozšířené
druhé vydání. Praha: pro Informační centrum o NATO vydalo Jagello 2000, 2016. ISBN 978-80-
904850-4-4
4 ALVAROVÁ, Alexandra. Průmysl lži: propaganda, konspirace a dezinformační válka. 3.,
rozšířené vydání. Praha: Stanislav Juhaňák - Triton, 2022. ISBN 978-80-7684-056-0
5 RESIST 2 Counter Disinformation Toolkit [online]. UK: GCS central team at Cabinet Office,
2021 [cit. 2023-02-11]. Dostupné z: https://gcs.civilservice.gov.uk/guidance/resist-counter-
disinformation-toolkit/
6 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
7 Usnesení Předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
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Rekonstrukce státu Mgr. Lukáš Kraus a Věnek Bonuš v roce 2019.8 Dlouhodobě

monitoruje protiústavní jednání Miloše Zemana ústavní právník Jan Kysela.

Další důležitou částí Ústavy je hlava sedmá, jež pojednává o územní

samosprávě. Územní samospráva je zaručena státoprávním celkům již v článku 8

první hlavy Ústavy. Jedná se o správu věcí veřejných na určitém územním celku, v

tomto případě na území obce nebo kraje. Pojem věci veřejné neboli veřejné správy


[…]


demonstrováno, ovlivnění veřejného mínění nemusí být nákladné a ani v dnešní

době nemusí stát na lidských zdrojích. To vše zvyšuje riziko při pořádání referend.

Jako ochranu před ovlivněním nebo zneužitím referenda bych na základě

uvedeného doporučoval zvýšit informovanost obyvatelstva o otázce, která má být

rozhodnuta. Tyto informace by měly být šířeny společně se zdroji, aby byly

informace ověřitelné. Dále by bylo vhodné o těchto otázkách pořádat veřejné

debaty, kde by měli občané možnost položit přímé otázky zastáncům a odpůrcům

názorového proudu nebo projektu na jednom místě a tím by vzniklo konfrontační

prostředí, kde by byla větší šance pro občany si utvořit vlastní názor. Ve vztahu

k umělé inteligenci, která programově dokáže ovlivňovat veřejné mínění

v prostředí internetu, by bylo vhodné přijmout legislativní opatření k identifikaci

těchto aktivit.
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 Závěrem bych za současného stavu společnosti nedoporučoval pořádání

referend o otázkách, které mají geopolitický přesah České republiky. Například

vystoupení České republiky z Evropské unie nebo rozhodnutí o přijetí jednotné

měny Euro v České republice. Tato referenda by s ohledem na zkušenosti z jiných

zemí byla ovlivňována nejen zájmovými skupinami z vlastního státu, ale dozajista

by byla ovlivňována ze strany jiných zájmových skupin mimo naše hranice, které

by měly zájem na pozitivním, nebo negativním rozhodnutí. Veškeré tyto snahy by

zkreslovaly svobodnou vůli lidu a rozhodnutí by bylo závislé na rozsahu ovlivnění,

nikoliv na společenském zájmu.

7. Resumé

This thesis addressed the topic of regional and local referendums as one of

many elements of direct democracy in the Czech Republic. Referendum was

introduced as one of the selected instruments of democratic procedures, which are

used by all democratic communities around the world. The presentation of the

complexity of the democratic process contributed to defining referendums and their

legal applicability in the Czech Republic.

The thesis presented the legal regulation of both types of referendums as

described by the law in the Czech Republic, with only a few passages comparing

these laws to each other. The comparison was not focused on a targeted search for

differences in the described laws, but rather on the almost textual similarity of these

laws. For example, subchapters "Offences in Referendums" and "Judicial

Protection" were common to both types of referendums described.

The thesis presented statistics on the frequency of the use of regional and

local referendums in the Czech Republic, covering the entire period of validity of

the laws allowing referendums to be held at the level of self-governing units, i.e. at

the level of regions and municipalities. The statistics for regional referendums from

2011 to 2022 did not provide any insight that could be used in the event of such a

democratic procedure being held, as a regional referendum has not yet been held.

Therefore, the statistical subchapter only includes a discussion of why this is the

case. On the other hand, the statistics on local referendums from 2006 to 2022 were

statistically interesting from my point of view. During the seventeen-year period,

379 local referendums were announced with a total of 450 questions. Of these 379

local referendums, 318 were valid, and 313 of them were binding. The statistics
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showed that citizens of the Czech Republic participate and want to participate in

the democratic process, and are not indifferent to what is happening in their

municipality. We must realize that our country is a young democracy and the

institution of local referendums shows that we are already able to handle democratic

tools.

However, the thesis largely focuses on the risks that referendums can bring.

Using examples of past referendums, the thesis presents procedures that can disrupt

this element of direct democracy, turning it into a tool for undemocratic goals or

ideas. An example presented is the Brexit referendum, which, while a national

referendum, used procedures that can be used in any held referendum, and it is

important to be aware of this fact. The equivalent of a regional referendum were

selected referendums held in specific regions of Ukraine in 2014 and 2022. These

referendums are similar to holding a referendum at the regional level and are an

exemplary demonstration of how a referendum can be abused.

Finally, the thesis presents the involvement of artificial intelligence in

referendum campaigns as the last of the possible risks when holding a referendum.

It is important to realize the risks that artificial intelligence brings. The thesis

demonstrates how artificial intelligence creates positive and negative campaigns

and how easy it is to influence referendums in this way. This influence is amplified

by the fact that text campaigns can be automatically spread through social networks,

targeting specific age or social groups, all with minimal use of human resources.

This is a reality that we must consider in the future and be prepared for.

Regional and local referendums should be seen as tools of democratic

principles that can be abused for decisions that do not lead to democratic goals.

Interest in influencing referendums, the wider the social impact the referendum has.

This was demonstrated in the Brexit referendum or in referendums in Ukraine.

However, it is necessary to realize that holding a referendum at the local level can

be economically interesting for an investor or groups that will benefit from the

construction that is to be decided in the referendum. As demonstrated, influencing

public opinion does not have to be costly and does not necessarily rely on human

resources even in today's world. All of this increases the risk of holding a

referendum.

Based on the information provided, I would recommend increasing the

public's awareness of the issue to protect against the influence or abuse of a

referendum. This information should be disseminated along with sources to enable
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information verification. Furthermore, it would be appropriate to hold public

debates on these issues where citizens would have the opportunity to ask direct

questions to advocates and opponents of the ideological movement or project in one

place, creating a confrontational environment where there would be a greater

chance for citizens to form their own opinions. With regard to artificial intelligence,

which can programmatically influence public opinion on the internet, it would be

appropriate to take legislative measures to identify these activities.

In conclusion, given the current state of society, I would not recommend

holding referendums on issues that have a geopolitical impact on the Czech

Republic. For example, the Czech Republic's exit from the European Union or the

decision to adopt the common currency euro in the Czech Republic. Based on the

experiences of other countries, these referendums would be influenced not only by

interest groups within our own country, but also undoubtedly by interest groups

outside our borders who have an interest in a positive or negative outcome. All of

these efforts would distort the free will of the people, and the decision would depend

on the extent of influence, not on societal interest.
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