ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil: Bc. Jan Kupka

Název práce: Místní a krajské referendum

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Z názvu práce vyplývá, že autor chtěl pojednat problematiku místních a krajských referend. V Úvodu práce ale konstatuje: „Demokratické principy jsou dle mého názoru neustále ohrožovány nedemokratickými cíli různých skupin a touto prací bych chtěl přispět k identifikaci těchto hrozeb a dospět k některým doporučením, která zamezí zneužití demokracie k naplnění nedemokratických cílů.“ Tím se ale odchyluje od původního cíle, daného názvem i zadáním práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor by se měl vyvarovat problematických tvrzení typu: „V době existence sociálních sítí je nezbytné vnímat nebezpečí ovlivňování jednotlivců či skupin obyvatel. Zatím nejvýrazněji jsme se s tímto nebezpečným fenoménem setkali v souvislosti s prezidentskou kampaní Donalda Trumpa v roce 2017 a významně bylo ovlivněno rozhodování obyvatel Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, kteří těsnou většinou rozhodli v referendu konaném 23. června 2016 o ukončení členství své země v Evropské unii.“ Celý systém politiky, včetně demokracie, je založena na ovlivňování jednotlivců a skupin – mimo jiné nástroji politického marketingu, tiskem, televizí, opinion leadery apod. T platí mimochodem i o českých volbách. Právě v případě voleb Donalda Trumpa, ani v případě Brexitu se navíc neprokázalo, že by došlo k nezákonnému ovlivnění těchto voleb prostřednictvím hybridních hrozeb, o kterých autor dále hovoří – například zásahem nepřátelské země. Autor vytváří odbornou práci, která by se měla opírat o ověřitelná fakta. Viz např.: Zapojení Ruska do prezidentských voleb v USA bylo vymyšlené. Klíčový svědek lhal, <https://echo24.cz/a/SEY69/zapojeni-ruska-do-prezidentskych-voleb-v-usa-bylo-vymyslene-klicovy-svedek-lhal>. Navíc není zcela jasná, jak tyto – často hypotetické či vymyšlené hrozby – ovlivňují klíčovou problematiku autorovi práce, kterou by měla být místní a krajská referenda, kde se rozhoduje o zcela jiných otázkách. Taktéž nerozumím zmínce o údajném protiústavním jednání prezidenta Zemana, které prý sleduje ústavní právník Kysela. Pomineme-li zásadní fakt, že o tom, jaké jednání je protiústavní, může rozhodovat pouze a jen ústavní soud, což by student pátého ročníku právnické fakulty měl vědět, nerozumím opět tomu, jak to souvisí s předmětem zájmu jeho práce – krajskými a místními referendy. Neorganicky působí také podkapitola o zastupitelské demokracii, volbách do Evropského parlamentu apod., které jsou opět tematicky mimo práci. Naopak následující kapitoly (od třetí), kde se autor ji plně věnuje otázce referend, patří ke zdařilým částem práce. Opět mimo téma práce je kapitola 5, věnovaná dezinformacím, Brexitu, referendům na Ukrajině atp. Autor se opět věnuje tématům celostátní a zahraniční politiky, ne místní a krajské. Práce tak

opět ztrácí jasně definovanou strukturu, původní zaměření a odvádí autora především od analytické a návrhové části.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autor správně cituje a odkazuje. Každá nová kapitola – tedy i kapitola druhá, třetí, čtvrtá, Závěr či Resumé – musí začínat na samostatné stránce. Pozor také na občasnou špatnou formu zdrojů v seznamu literatury: GREGOR, Miloš a Petra MLEJNKOVÁ. Nejlepší kniha o fake news, dezinformacích a manipulacích!!!. [Brno]: CPress, [2019].

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor mohl napsat zdařilou práci, kdyby se věnoval deklarovanému tématu v názvu práce. Bohužel se pustil do řady jiných témat, které s komunální a regionální sférou nijak nesouvisí. Práce je tak silně obsahově nekonzistentní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bez otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře.

Datum: 16. 4. 2023

Podpis: